
 

COMUNE DI ALTILIA 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
 

COPIA   N. 56  Data 17/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-

2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 
  

 
 
L’anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 16,00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori:  

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:  

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  Presente Assente 
DE ROSE            Pasqualino Sebastiano SINDACO 

 
x  

MAMMOLITO  Angelo Mario                VICESINDACO 
 

x  

MICELI   Michele ASSESSORE 
 

x  

REPOLE   Melania “ 
 

x  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e 

autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi 

di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.59 in data 23/07//2019 con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 21 in data 09/08/2019 con la quale: 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020.-2022 presentato dalla Giunta;  

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente 

agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità 

e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Richiamata la propria deliberazione n.18 in data 04/03/2019 con la quale è stata deliberata la presentazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio 

Comunale unitamente al bilancio di previsione; 

 

 



Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020.- 2022, redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall ’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 

dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono 

il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di 

previsione 20.. il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020.-2022 redatto secondo l’allegato 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato B) 

alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;  

 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022 redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta gli equilibri come da prospetti allegati; 

 
3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto 

del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato al bilancio;  

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art . 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 

n. 145; 



6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere;  

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

                 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                                             f.to(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 



___________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica  del presente atto. 

 Altilia, lì 17/07/2020                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

 IL SINDACO                                                        

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                       
___________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
Altilia, 17/07/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 
_________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità amministrativa del presente atto. 
Altilia, 17/07/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SINDACO   (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                       

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal  24/07/2020   ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 
Altilia, 24/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Altilia, 24/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  24/07/2020     
  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
 è stata comunicata ai capigruppo consiliari  - prot.n.  1006 del 24/07/2020        
 (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  
  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000); 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Altilia, 24/07/2020 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to(Dott.ssa Mariagrazia Crapella)  
 
  

X 

X 


